
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
1. ČTVRTLETÍ 2020



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI,  
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ ČESKÉ MINCOVNY,

v roce 2020 je tomu rovných 500 let od chvíle, kdy se v Já-
chymově začaly razit proslulé tolary. Přestože těmito stří-
brnými mincemi už dávno neplatíme, jejich stopa je stále 
patrná. Slovo tolar se totiž z Českého království rozšířilo 
do celého světa a jeho zkomolením vznikl dolar.

Je příhodné, že dolary v  podobě pamětních a  investič-
ních mincí České mincovny jsou nedílnou součástí našeho 
emisního plánu...

Tým České mincovny



NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 200 a 500 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominálními hod-
notami 200 a 500 Kč, jejichž provedení ocenila odborná 
komise ČNB, vycházejí v České mincovně v rámci volného 
cyklu zlatých pamětních medailí. Jejich náklad čítá pou-
hých 99 kusů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

ZLATÉ MEDAILE PŘIPOMENOU TATO VÝROČÍ:

•  LEDEN 2020 – Zahájení ražby jáchymovských tolarů 
– V 16. století Evropa lačnila po českém stříbru. Kdyby 
chtěl rod Šliků vyvézt své nově objevené krušnohor-
ské bohatství v surovém stavu, musel by z něj platit cla 
a daně. Mince však byly těchto poplatků ušetřeny, a tak 
si roku 1520 začali chytří šlechtici z dobytého stříbra ra-
zit své vlastní.

•  ÚNOR 2020 – Československá ústava a Ústavní soud 
– Roku 1920 přijalo Československo svou první ústavu. 
Tento nejvyšší zákon, který odkazoval na nejlepší tradi-
ce naší státnosti, byl pilířem demokracie a vyjadřoval 
závazek republiky stát se platným členem světového 
společenství. Téhož roku vznikl také soud, jehož úko-
lem se stala ochrana ústavnosti.

AUTOŘI  Luboš Charvát (tolary) 
MgA. Petra Čánská (ústava)

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



Zahájení ražby 
jáchymovských tolarů

Československá 
ústava a Ústavní soud



DUKÁTOVÁ ŘADA 
– Pilíře českého národa

Tématem tradiční Dukátové řady České mincovny se 
v  roce 2020 staly „Pilíře českého národa“. Soubor ideá-
lů, které nám umožňovaly vzkvétat v době míru a obstát 
v časech chaosu, je vyjádřen prostřednictvím nejvýznam-
nějších osobností české historie.

V DUKÁTOVÉM ZLATĚ SE OBJEVUJÍ TATO TÉMATA:

•	 	Dukát: Víra – Slovanští věrozvěstové Cyril a Metoděj 
přinesli do naší vlasti nejen křesťanské náboženství, ale 
také jeho kulturu, tradice, hodnoty a vzdělanost.

•	 	Dvoudukát: Pravda – Náboženský reformátor mistr 
Jan Hus se neváhal postavit neomezené a zkažené moci 
církevní i světské a ve jménu pravdy položil život.

•	 	Pětidukát: Svoboda – Učitel národů J. A. Komenský 
byl oddaný vědění a jeho předávání dalším generacím, 
ale také boji za náboženská práva a národní svobodu.

•	 	Desetidukát: Důstojnost – Důstojná osoba prezidenta 
Osvoboditele T. G. Masaryka dodala republice prestiž, 
kterou potřebovala, aby obstála v měnícím se světě.

AUTOR Mgr. Petr Horák

Kompletní sada je uložena v luxusní dřevěné krabičce do-
plněné speciálním certifikátem pravosti.

DATUM EMISE: LEDEN 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 19,75 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DVOUDUKÁTŮ: 

Au 986 6,98 g 25 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PĚTIDUKÁTŮ: 

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DESETIDUKÁTŮ: 

Au 986 34,91 g 42 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE DUKÁTOVÉ ŘADY:

kompletní sada čtyř ražeb 100 ks



Dukát – Víra  
(Cyril a Metoděj)

Pětidukát – Svoboda 
(J. a. Komenský)

Dukátová řada  
– společný reverz

Dvoudukát – Pravda 
(Mistr Jan hus)

Desetidukát – Důstojnost 
(T. G. Masaryk)



PRAŽSKÉ PAMĚTIHODNOSTI 

Praha je po jedenáct století politickým, kulturním a hos-
podářským centrem střední Evropy. Byla založena v  ro-
mánské éře a vzkvétala v časech gotiky, renesance i baro-
ka. Stala se hlavním městem českého knížectví, království 
i sídlem císařů Svaté říše římské a hrála klíčovou roli v pro-
testantské reformaci, třicetileté válce i bouřlivých událos-
tech 20. století.

Stověžatá matka měst láká každoročně miliony turistů  
a  je pátou nejnavštěvovanější metropolí Evropy. Není 
divu – nabízí totiž nepřeberné množství historických a kul-
turních pamětihodností. Těm nejznámějším je věnována 
volná řada stříbrných mincí České mincovny zkrášlených 
selektivním pozlacením.

PAMĚTNÍ MINCE JSOU VĚNOVÁNY NÁSLEDUJÍCÍM 
TÉMATŮM:

•	 	Pražské Jezulátko – Zázračnou sošku božského děťát-
ka prosí o pomoc lidé z celého světa.

•	 	Staroměstský orloj – Pověstmi opředené středověké 
astronomické hodiny stále fungují.

•	 	Karlův most – Kamenný most přes řeku Vltavu nechal 
vybudovat sám Otec vlasti Karel IV.

•	 	Národní divadlo – Vznik českého divadla umožnila 
spolupráce všech vrstev obyvatelstva.

AUTOŘI  Petra Brodská, DiS. (Jezulátko, orloj) 
Ludmila Kracíková, DiS. (most)  
David Kružliak (divadlo) 

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 13 g 28 mm proof 5 000 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2020



Pražské Jezulátko

Karlův most

Společný averz

Staroměstský orloj

Národní divadlo



GÉNIOVÉ 19. STOLETÍ 

Devatenácté století nebylo jen stoletím páry, ale také vý-
středních a brilantních vynálezců. Díky nim byly položeny 
základy dnešní vyspělé techniky, bez které si naše poho-
dlné životy nedovedeme představit.

Géniové devatenáctého století, kteří v  osamění svých 
pracoven, dílen a  laboratoří vynalézali převratné novin-
ky, mílovými kroky posouvali hranice možností lidského 
pokolení a  měnili budoucnost celých generací k  lepší-
mu. Každý z těchto průkopníků byl svébytnou osobností 
s vlastními cíli a motivy, ale jedno měli společné – jejich 
úspěch byl výsledkem neutuchajícího tvrdohlavého úsi-
lí…

Jako poděkování za jejich práci vychází čtyřdílná minisé-
rie stříbrných mincí České mincovny.

MINISÉRII STŘÍBRNÝCH MINCÍ OTEVÍRAJÍ DVA 
NESMIŘITELNÍ RIVALOVÉ:

•	 	LEDEN 2020 – Thomas Alva Edison – Muž, který roz-
svítil svět a naplnil ho hudbou, si za svůj život připsal 
přes tisíc patentů. Byl také skvělým podnikatelem a na 
rozdíl od řady jeho současníků, kteří skončili v  zapo-
mnění a bez prostředků, vybudoval své vlastní impéri-
um.

•	 	BŘEZEN 2020 – Nikola Tesla – Pán blesků, kterému 
vděčíme za střídavý proud, stál na počátku skutečné 
elektrifikace světa i u zrodu masové komunikace. Když 
byl Albert Einstein dotázán, zda se cítí být nejchytřej-
ším člověkem na Zemi, odpověděl: „Nevím, zeptejte se 
Nikoly Tesly.“

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku s ilustrovaným víčkem, která obsahuje 
tematickou přílohu.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks



Thomas alva Edison

Společný averz

Nikola Tesla



CRYSTAL COIN

Unikátní mince z dárkové řady Crystal Coin jsou zdobené 
broušenými křišťálovými kameny, které nevšedním způ-
sobem navazují na ražený reliéf. Jsou výsledkem spoje-
ní tradičních jabloneckých řemesel – medailérství České 
mincovny a sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá na 
celém světě obdoby. V roce 2020 se nabídka křišťálových 
mincí dále rozrůstá…

DÁRKOVÉ MINCE CRYSTAL COIN PONESOU TYTO 
MOTIVY:

•	 	LEDEN 2020 – Strom života – Stromy nám dávají kys-
lík, který dýcháme, ovoce, které nás posilní, a  dřevo, 
která nás zahřeje a ochrání. Stejně jako zdravý strom by 
každý z nás měl mít hluboké kořeny, silný kmen a boha-
tou korunu. Není divu, že stromy patří k nejuctívanějším 
symbolům na světě. Významné stromy najdeme v Bibli 
i severských ságách a takzvaný strom života vyjadřuje 
jednotu a vzájemné propojení veškerého stvoření.

•	 	LEDEN 2020 – K narození dítěte – Mince pro štěstí dá-
vali novorozeným dětem již naši předkové a Česká min-
covna na tuto tradici po léta navazuje ražbou stříbrných 
tolarů a  zlatých dukátů. Minci z  kolekce Crystal Coin, 
která nabídku miminkovských dárků rozšiřuje, vévodí 
tradiční symbolika – nožičky novorozeného miminka, 
které rostou jako z vody a připomínají, jak bylo děťátko 
malinké, když si ho rodiče přinesli domů.

AUTOŘI  Petra Brodská, DiS. (strom) 
Irena Hradecká, DiS. (dítě)

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1 000 ks



Strom života

K narození dítěte



NA KOLECH 

K  nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v  České re-
publice patří strojírenský průmysl. České země jsou tech-
nickou velmocí už od dob průmyslové revoluce a v našich 
výrobních závodech od té doby vznikají nejrůznější po-
krokové stroje. Jsou nejen funkční, ale také krásné a do-
stává se jim uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vy-
produkované tuzemskými podniky představuje cyklus 
pamětních mincí České mincovny s  názvem Na kolech. 
Na své si přijdou milovníci historických automobilů, mo-
tocyklů i vlaků.

DRUHÝ ROČNÍK CYKLU ZAHAJUJÍ TYTO DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY:

•	 	LEDEN 2020 – Osobní automobil Škoda 110 R –  
Obdivované kupé se splývavou zádí a sportovními křiv-
kami se vyrábělo mezi lety 1970 a  1980. V  roce 2020 
tak „Erko“, které neztratilo nic ze své elegance, slaví  
50. výročí zahájení a 40. výročí ukončení výroby.

•	 	BŘEZEN 2020 – Nákladní automobil Tatra 111 – 
Legendárně spolehlivý vůz sice vznikl pro potřeby 
německé armády, ale po druhé světové válce se stal 
symbolem obnovy a budování. Nezmarovi, který sloužil 
i v těch nejnáročnějších podmínkách, postavili na Sibiři 
pomník.

AUTOŘI  Luboš Charvát (Škoda) 
MgA. Martin Dašek (Tatra)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které ob-
sahuje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

Mince vycházejí s  oficiálním svolením společností Škoda 
Auto a Tatra Kopřivnice.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



Škoda 110 R

Společný averz

Tatra 111



AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

BOŽENA NĚMCOVÁ 

Od narození Boženy Němcové uplynulo v roce 2020 rov-
ných 200 let. Autorka tvořící na pomezí romantismu a re-
alismu, která se zároveň oběma těmto škatulkám vymyká, 
je považována za největší českou spisovatelku. Byla však 
ještě mnohem více než mistrná vypravěčka a zakladatelka 
novodobé české prózy.

Přesáhla hranice své profese a stala se svobodomyslnou 
propagátorkou emancipačních snah, strážkyní národní 
identity a  múzou budoucích generací českých umělců 
tvořících v nejrůznějších směrech za nejrůznějších režimů. 
K fascinaci osobou Boženy Němcové přispívá i její soukro-
mý život – vztahy s muži, nešťastné manželství, ponižující 
bída, politická perzekuce, podlomené zdraví, a nakonec 
předčasná smrt.

Hold velké ženě vzdává zlatá pamětní medaile, která 
vznikla ve spolupráci s Muzeem Boženy Němcové.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks

DATUM EMISE: LEDEN 2020



AUTOR Lenka Nebeská, DiS. (žeton)

Součástí emise je dárkové balení, kam lze vepsat 
věnování a údaje o miminku.

SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2020 
– Narození dítěte

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním dár-
kem je od nepaměti peníz vložený do kolébky.

Řada odborníků si myslí, že žijeme v  době, která zažije 
konec fyzických platidel, a  některé země mají k  tomuto 
scénáři již nakročeno. Není to škoda? Vždyť naše oběž-
né mince se řadí k absolutní špičce – stačí se podívat na 
bimetalovou padesátikorunu Ladislava Kozáka, která byla 
v roce 1993 vyhlášena nejkrásnější oběžnou mincí na svě-
tě. Zkrátka máme být na co hrdí a možná i naše děti bude 
jednou zajímat, čím platili maminka s  tatínkem. Pro tyto 
případy je tu tradiční sada českých oběžných mincí…

DATUM EMISE: LEDEN 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 5 000 ks



ŠTĚSTÍ 

Štěstí! Co je štěstí? Názory na to se různí a jsou staré jako 
lidstvo samo. Může jít o příznivou událost, která nenadá-
le zasáhne do našeho života a změní ho k lepšímu. Lidé, 
kteří vnímají štěstí takto, očekávají, že se jim ho dostane 
zvenčí – nahodile a často nezaslouženě. Další lidé věří, že 
štěstí nezávisí na rozmarech vesmíru či jiné vyšší moci. 
Právě naopak – každý je strůjcem toho svého. Takové 
štěstí vychází zevnitř, je důsledkem rozumných životních 
rozhodnutí a  má podobu radostného a  dlouhodobého 
pocitu naplnění. Ať už si štěstí představujeme jako výhru 
v loterii nebo jako spokojený rodinný život, každý z nás po 
něm touží…

Talisman v  podobě pamětní medaile České mincovny, 
která v roce 2020 vychází s novými specifikacemi, přinese 
štěstí každému, komu se ho v životě nedostává, a pomůže 
uspět těm, na které v životě čeká nějaká změna.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: LEDEN 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof nelimitováno



ABSOLVENTSKÁ MEDAILE 
– Karlova univerzita

Karel IV. byl osvícený panovník, který si dobře uvědomo-
val význam vzdělanosti národa, a svým poddaným proto 
zajistil první vysoké učení v českých zemích. Jedna z nej-
starších evropských univerzit – nejstarší severně od Itálie 
a východně od Paříže – si záhy získala mezinárodní uznání 
a její dějiny jsou dějinami naší vlasti. Byla úzce spjata s mi-
strem Janem Husem a  jeho reformním hnutím, s vládou 
Rudolfa II., který z  Prahy vytvořil metropoli vzdělanosti, 
s protihabsburskou opozicí, která vyústila ve třicetiletou 
válku, s jarem národů, slovanskou emancipací a vznikem 
samostatného Československa i s útlakem totalitních re-
žimů 20. století.

Stříbrná pamětní medaile bude absolventům Karlovy 
univerzity navždy připomínat, jak pyšní mohou být na své 
vzdělání.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: ÚNOR 2020

AUTOŘI  Daniel Antoni 
a Martin Pospíšil

Poznámka: Na medaile lze na přání vyrýt věnování.



KRÁLOVSKÉ DVOJICE  
– Vladislav II. a Judita Durynská

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celé Evropy, a v jejím čele stanula řada 
mocných vladařů, na jejichž činy dodnes vzpomínáme 
s úctou. Svůj úděl však nenesli sami – po boku jim věrně 
stály jejich manželky.

Jak dokazuje sedmidílný cyklus České mincovny s názvem 
Královské dvojice, české panovnice nebývaly jen repre-
zentativní, vzdělané a krásné. Nezřídka byly mimořádně 
schopné, silné a spolehlivé. Byly svým manželům důvěrni-
cemi a rádkyněmi, nebály se spravovat stát v době jejich 
nepřítomnosti či po jejich smrti a za svou zemi dokázaly 
bojovat jak na politickém, tak na bitevním kolbišti.

Třetí dvojicí zvěčněnou ve zlatě a stříbře jsou Vladislav II. 
a  Judita Durynská. Vladislav byl schopný panovník, kte-
rý dostal českou zemi do povědomí Evropy a od císaře si 
vysloužil královskou korunu. Judita, které Praha vděčila za 
první kamenný most, si s ním v ničem nezadala – byla ozna-
čována za paní „ducha neobyčejného a téměř mužského“.

AUTOR  ak. soch. Michal Vitanovský

Každá dvojice ražeb je opatřena speciálním certifikátem 
a uložena do dřevěné etue ozdobené tematickou rytinou.

DATUM EMISE: ÚNOR 2020

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

2× Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

2× Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Vladislav II.

Společný averz

Judita Durynská



AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou 
sběratelskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

ROK 1920  
– První československá ústava 

V roce 1920 se Československo chystalo oslavit druhé na-
rozeniny. Mělo za sebou měnovou reformu a jeho vyspělé 
hospodářství nabíralo na obrátkách, ale protože vznik re-
publiky v roce 1918 byl překotný, řada státotvorných ře-
šení byla dosud jen provizorní. O hranice Československa 
se stále ještě bojovalo, jeho vojáci se pořád vraceli z front 
první světové války, republice chyběl nejdůležitější zákon 
a bylo potřeba vymyslet novou vlajku.

„Řím nebyl postaven za den“ a o tom, že vznik nezávislého 
státu Čechů a Slováků byl dlouhý a náročný proces, vy-
práví čtyřdílná minisérie pamětních mincí České mincov-
ny. První zlatá mince je věnována první československé 
ústavě. Ústava je základním zákonem státu, který potvr-
zuje jeho vznik a trvání. Obsahuje informace o formě stát-
ního zřízení, avšak není jen pouhou definicí organizace 
moci v  zemi. Předkládá zásadní hodnoty, principy a  tra-
dice společnosti, zaručuje občanům základní lidská prá-
va a svobody a  je deklarací jejich věrnosti. Ústava hledí 
do minulosti – odkazuje se na historické okolnosti, které 
předcházely jejímu vzniku –, ale také do budoucnosti – vy-
jadřuje ambice a odhodlání chránit i budovat svou vlast.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2020



AUTOŘI  Vojtěch Dostál, DiS. (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks

BOHOVÉ SVĚTA 
– Zeus

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství 
bujela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem 
vášnivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, 
skandinávského, slovanského, jihoamerického a  egypt-
ského panteonu se proto stala námětem pro sérii pamět-
ních mincí České mincovny.

Jako první se v ryzím stříbře objevuje Zeus. Nejvyšší bož-
stvo starého Řecka ztělesňuje řád – z vrcholu hory Olymp 
vládne nejen lidem, ale i ostatním bohům. Na toho, kdo 
se mu znelíbí, sešle hromy a  blesky, ale umí i  milovat – 
obzvláště ženy, které svádí ve všech možných podobách. 
Nebýt jeho milostných eskapád, svět by byl ochuzen 
o nejkrásnější ženu antického světa Helenu i nejsilnějšího 
muže Hérakla…

DATUM EMISE: ÚNOR 2020



ZVÍŘECÍ REKORDMANI 

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další smrtelně je-
dovatí nebo prostě a jednoduše neuvěřitelně velcí. Proč? 
Protože jim to dává výhodu nad druhy, se kterými soupeří 
o místo na slunci. Tyto neobyčejné schopnosti nás odjak-
živa fascinují a snažíme se je využít nebo napodobit pro 
náš prospěch.

Na stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představí ti nejlepší živočichové z nejlepších. Jejich výko-
ny a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle nich 
vypadají nicotně.

DRUHÝ ROČNÍK CYKLU ZAHAJUJÍ TITO ZVÍŘECÍ 
ŠAMPIONI:

•	 	ÚNOR 2020 – Slon africký – Největší suchozemský
tvor dorůstá výšky až 4 metry, délky 9 metrů a hmot-
nosti 7 tun. Kvůli své vysoké váze se při pohybu dotýká
země vždy třemi končetinami a díky své velikosti nemá
dospělý slon přirozené nepřátele – s výjimkou člověka.

•	 	BŘEZEN 2020 – Nosorožík – Obří brouci jsou propor-
cionálně nejsilnějšími živočichy na světě. Dokážou unést
850násobek své vlastní hmotnosti. Vděčí za to vnější 
chitinové kostře, na kterou se svaly připínají zevnitř. Aby 
se jim člověk vyrovnal, musel by zvednout 65 tun.

Každá mince je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks

AUTOŘI Petr Patka, DiS., a David Kružliak



Slon africký

Společný averz

Nosorožík



AUTOR Mária Filová, DiS.

Součástí Myšpulínovy mince bylo sběratelské album na 
celou čtyřdílnou minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

ČTYŘLÍSTEK 
– Fifinka

Kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů z Třeskopr-
sk u rybníka Blaťáku pod hradem Bezzubem. Vždyť kresle-
né postavičky Jaroslava Němečka v příbězích Ljuby Štíplo-
vé a dalších autorů baví malé i velké čtenáře již 50 let.

Hrdinové komiksového Čtyřlístku řeší radosti a  starosti 
všedního dne, jen aby se vzápětí vydali na neuvěřitelná 
dobrodružství napříč prostorem a časem. Na výpravách 
od hlubin oceánů po vesmírné dálky potkávají nejrůznější 
historické osobnosti, pohádkové tvory i roboty.

U příležitosti kulatých narozenin Čtyřlístku začala vychá-
zet minisérie pamětních mincí. Po kocourovi Myšpulínovi 
a zajíci Pinďovi se ve zlatě a stříbře objevuje fenka Fifinka. 
Dokonalá hospodyňka se svědomitě stará o dům a s ci-
tem pečuje o své kamarády. Ani při všem tom vaření, uklí-
zení a zahradničení ale nezapomíná dbát o svůj zevnějšek.

DATUM EMISE: ÚNOR 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou 
sběratelskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

UNESCO
– Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny. Mince s motivy hmotného 
kulturního dědictví jsou raženy z neobvyklého mincovní-
ho kovu – atraktivní, ale nepoddajné platiny.

Desátá mince cyklu představuje dominantu Olomouce. 
Barokní sloup, který vznikl jako projev díků za přečkanou 
morovou epidemii, měří 35 metrů a v jeho spodní části se 
nachází kaple. Sochařskou výzdobu tvoří 18 soch světců, 
12 figur světlonošů, 6 reliéfů s polopostavami apoštolů, 
sousoší Nanebevzetí Panny Marie, a  nakonec vrcholové 
sousoší Nejsvětější Trojice, které dalo sloupu jméno. Jeho 
vysvěcení se osobně zúčastnila císařovna Marie Terezie.

DATUM EMISE: ÚNOR 2020

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO 
HOKEJE 

Na české „zlaté hochy“ – hokejisty, kteří v Naganu roku 1998 
získali zlato – se dodnes vzpomíná jako na hrdiny a u příleži-
tosti 20. výročí jejich olympijského triumfu začala vycházet 
sběratelská série pamětních mincí České mincovny.

Cyklus Legendy československého hokeje však není osla-
vou jediného úspěchu – po boku olympioniků z Nagana se 
v něm objevují jejich slavní předchůdci, kteří kouzlili s ho-
kejkou v 60. a 70. letech a rovněž šířili dobré jméno česko-
slovenského sportu po celém světě.

Ve čtrnáctidílné sérii dosud vyšly mince věnované Ivanu Hlin-
kovi, Davidu Moravcovi, Janu Suchému, Pavlu Paterovi, Fran-
tišku Pospíšilovi, Vladimíru Růžičkovi, Jiřímu Šlégrovi, Jaro-
slavu Pouzarovi, Dominiku Haškovi a Vladimíru Martincovi.

NA ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE DÁLE OBJEVÍ 
TYTO HOKEJOVÉ LEGENDY:

•	 	ÚNOR 2020 – Jaromír Jágr – „Džegr“ jako jediný ze zla-
té party z Nagana stále hraje a je nezpochybnitelně jed-
ním z nejlepších hokejistů všech dob. Zvítězil na olym-
pijských hrách, dvakrát na mistrovství světa a  dvakrát 
ve Stanleyově poháru, a je proto členem elitního spolku 
Triple Gold Club.

•	 	ÚNOR 2020 – Milan Nový – Dvojnásobný mistr světa 
s přezdívkou „Balík“ proslul tvrdými, přesnými a dokona-
le načasovanými střelami. Góly rozdával jako na běžícím 
pásu – jako první dosáhl 500 branek vstřelených v lize a re-
prezentaci a stal se nejlepším českým střelcem všech dob.

AUTOŘI  Roman Shamilyan (Jágr) 
ak. soch. Jan Lukáš (Nový)

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box ve 
tvaru puku ozdobený tematickou grafikou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Jaromír Jágr

Společný averz

Milan Nový



NA VLNÁCH  
– James Cook 

Touha objevovat nás dostala k nejvzdálenějším pólům, na 
nejvyšší vrcholy i za hranice naší planety. Dnes si nedove-
deme představit, že by na mapě byla bílá místa, ale ještě 
nedávno to nebylo nic výjimečného. Stále existovaly kou-
ty světa nedotčené západní civilizací, přičemž nezmapo-
vané zůstávaly nejen cizí země, ale i celé světadíly. Nové 
obzory hledala celá řada objevitelů a  mezi mořeplavci, 
kteří cestovali na vlnách oceánů, byli vědci, misionáři, ko-
lonisté, dobyvatelé i dobrodruzi. Někteří se hnali za bo-
hatstvím, jiní za slávou a další za poznáním.

Každá objevná plavba byla nesmírně nebezpečným pod-
nikem a odvážlivcům, kteří se neváhali vydat do neznáma, 
patří minisérie České mincovny. Jako první se na zlatých 
a stříbrných mincích představuje James Cook – syn pro-
stého skotského dělníka, kupec, plavčík, válečný hrdina, 
a  nakonec jeden z  nejslavnějších námořních kapitánů 
všech dob. Na svých výpravách zmapoval Nový Zéland 
a objevil Austrálii, dosáhl jižního polárního kruhu a obje-
vil Antarktidu, hledal severní cestu kolem Ameriky a zahy-
nul při potyčce s havajskými domorodci.

AUTOR  ak. soch. Michal Vitanovský

Každá mince je uložena do speciálního balení.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2020



AUTOR Ludmila Kracíková, DiS. (žeton)

Sada oběžných mincí je uložena do speciálního balení 
s motivy České republiky.

SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2020  
– Česká republika

S českými oběžnými mincemi se setkáváte takřka denně, 
ale zamysleli jste se někdy nad tím, co vlastně vyobrazuje 
jejich reliéf? Korunová mince nese Svatováclavskou ko-
runu a  dvoukoruna gombík, tedy ozdobný šperk z  časů 
Velkomoravské říše. Mince s vyššími nominálními hodno-
tami pak patří architektuře České republiky. Pětikoruna 
připomíná legendární Karlův most. Desetikoruna patří 
brněnskému Petrovu, tedy panoramatu katedrály svaté-
ho Petra a Pavla. Dvacetikoruna je věnována pomníku na 
Václavském náměstí s majestátní sochou svatého Václava. 
A padesátikoruna nese seskupení Karlova mostu, budovy 
Národního divadla, kostela sv. Mikuláše a Pražského hra-
du s katedrálou sv. Víta – jedinečných staveb charakteris-
tických pro naše hlavní město.

Všechny tyto mince, které byly vyraženy v roce 2020 a ne-
prošly oběhem, najdete v tradiční sadě oběžných mincí. 
Navíc je doplňuje tematický pamětní žeton.

DATUM EMISE: ÚNOR 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 5 000 ks



AUTOŘI  Lucie Seifertová (text a ilustrace) 
ak. soch. Jan Lukáš (replika mince)

Součástí každé repliky je speciální prostorové leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
– Tolar

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběra-
tele? Česká mincovna pro Vás připravila mimořádný pro-
jekt, který hravou, a  přesto naučnou formou představí 
klíčové mezníky mincovnictví na našem území.

Podoba sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a  ilu-
strátorky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné 
„Dějiny udatného českého národa“, ať už v knižní či tele-
vizní podobě, máte jasnou představu, na co se můžete tě-
šit. Čekají na Vás humor, nadsázka a nepřeberné množství 
historických perliček.

Po duhovkách starověkých Keltů, denárech prvních Pře-
myslovců, pražských groších a florénech Jana Lucembur-
ského se seznámíte s  tolarem. Jáchymovské tolary pro-
sluly kvalitou použitého stříbra. Vznikly jich miliony, ale 
většina z nich byla v zemích, které neměly vlastní zdroje 
stříbra, roztavena a  použita k  ražbě cizích mincí. Jejich 
zkomolený název pak dal jméno dolaru.

SPECIFIKACE REPLIK: 

Ag 999 10 g 30 mm standard nelimitováno

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



NÁRODNÍ HRDINOVÉ  
– Josef Toufar

V  roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – 
přesvědčit i  ty největší pochybovače o  tom, že historie 
našeho národa je plná hrdinů, na které můžeme být do-
opravdy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí 
nazvané Národní hrdinové proto vzdává hold celkem  
19 československým osobnostem, jež se za posledních 
100 let obětovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, fi-
lozofové, vojáci, novináři, umělci, politici, studenti a také 
kněží.

Josef Toufar je jednou z  nejznámějších obětí komunis-
tického teroru. Poté, co se při jeho kázání pohnul kříž na 
oltáři, byl dobrý páter zatčen Státní bezpečností, osočen 
z podvodu a umučen k smrti. Takzvaný číhošťský zázrak 
se pak režim pokusil zneužít, aby zdiskreditoval katolic-
kou církev. Neuspěl a Josef Toufar se snad již brzy dočká 
blahořečení…

AUTOR  ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního histo-
rika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:  

Au 986  3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS 
a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné 
sběratelské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru 
i jeho dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
– Merkur

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je 
naším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět 
její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

Po Slunci, Měsíci a  Zemi se na stříbrné minci zkrášlené 
kolorováním objevuje Merkur. Nejmenší planeta sluneční 
soustavy není o mnoho větší než náš Měsíc a podobá se 
mu i svým povrchem, který je zjizvený tisícovkami kráte-
rů. Jeho atmosféra je tenká, a tak, přestože je Merkur ze 
všech planet nejblíže Slunci, z jeho povrchu rychle uniká 
teplo a po setmění je zde velmi chladno.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



OHLÉDNUTÍ

SBĚRATEL VLADIMÍR REMEK

Sběratelský cyklus České mincovny s  názvem Sluneční 
soustava se otevřel v  roce 2019 a  slavnostního uvedení 
stříbrných mincí s vesmírnými motivy, které se uskutečnilo 
na tradičním veletrhu Sběratel, se zúčastnil ten nejpovola-
nější člověk ze všech – Vladimír Remek.

Muž, který 2. března 1978 vzlétl na palubě lodi Sojuz 28 
a následně přistál na stanici Saljut 6, je prvním českoslo-
venským kosmonautem, prvním evropským kosmonau-
tem a prvním občanem jiného státu než SSSR a USA, který 
se vydal do vesmíru. Teprve 87. člověk, kterému se po-
štěstilo opustit naši rodnou planetu (před ním bylo 43 so-
větských kosmonautů a 43 amerických astronautů), strávil 
v kosmu 7 dní, 22 hodin a 18 minut. Své zážitky od té doby 
popsal nesčetněkrát a stále o nich vypráví s velkým zápa-
lem a s takovým množstvím detailů, jako by to bylo včera, 
kdy se vrátil ze své triumfální cesty.

Jako památku na Českou mincovnu si Vladimír Remek od-
nesl minci s motivem 50. výročí přistání na Měsíci a setkal 
se s jejím autorem Josefem Oplištilem. Sbírku mincí sice 
kosmonaut nemá, ale ke sběratelství má blízko. Může za 
to suvenýr, který si přivezl z kosmu. „Jako součást výbavy 
jsme dostali hodinky, které jsme si mohli nechat. Byl to me-
chanický chronometr, původně letecké hodinky. Dodnes 
je mám uložené v bankovním trezoru a svým způsobem to 
byl začátek toho, že jsem hodinky začal sbírat,“ svěřil se 
Vladimír Remek.



BÁJNÍ TVOROVÉ 
– Drak 

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi 
sice nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní –  
najdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech sta-
rých mistrů. Příběhy o ušlechtilých stvořeních, která člo-
věku pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, 
jsou však mnohem více než pouhý zábavný prostředek 
sloužící k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Jako první se na zlatých a  stříbrných mincích z  nového 
dvanáctidílného cyklu objevuje drak. Majestátní draci, 
kteří létají a chrlí oheň, jsou proslulí svou mocí – někteří 
ji využívají, aby konali dobro a přinášeli štěstí, jiní k ničení 
a hromadění bohatství.

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9  3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



MANDALA 
– Zdraví

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z  něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané 
tvary. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, 
obsahují mandaly také barvy, které zastupují energii žen-
skou. Barvy proto nesmějí chybět ani na stříbrných me-
dailích České mincovny. Síla každé mandaly je schovaná 
v jejím středu, kde všechno začíná i končí, a tak je dopro-
střed medaile vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizace-
mi jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, 
kulturami i náboženskými a filozofickými systémy – stačí 
se podívat na okna evropských katedrál nebo na lapače 
snů amerických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, 
meditaci a  sebepoznání, ale také pro řešení problémů 
či plnění přání. Protože největším přáním je pro mnoho 
lidí pevné zdraví, stalo se motivem třetí dárkové mandaly 
České mincovny.

AUTOR  Kristýna Šánová

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které 
představuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

PATRONI 
– Svatý Josef

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je po-
važován za nebeského představitele určitého řemesla,  
zaměstnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony 
profesí, které sami zastávali, a  podle legend proto nad 
nimi drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kroky, 
postupně představuje řada minimincí České mincovny. 
Stanou se talismanem pro štěstí i originálním přírůstkem 
do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře, Zdislavě a  Kryštofovi přišla řada 
na svatého Josefa. Manžel Panny Marie, který vychoval 
Ježíše Krista jako vlastního, je patronem dělníků a všech 
profesí pracujících se dřevem – dřevorubců, tesařů či truh-
lářů. Je také ochráncem rodin, celé církve a umírajících.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



AUTOR MgA. Tereza Eisnerová

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1 000 ks

DOBOVÉ POHLEDNICE  
– Plzeň

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gra-
mu ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových 
pohlednic, patří k  oblíbeným stálicím České mincovny. 
Emise, která potěší numismatiky i filokartisty, představuje 
originální a dostupný sběratelský kousek i atraktivní regi-
onální dárek.

Motivem nejnovější zvláštní zásilky se stala Plzeň. Zápa-
dočeská metropole se zrodila na křižovatce obchodních 
cest z německých zemí do Prahy a je zmiňována již v roce 
976. Katedrála svatého Bartoloměje, která se může po-
chlubit nejvyšší kostelní věží v Česku, i tradice pivovarnic-
tví odnepaměti lákaly návštěvníky a s tím souvisela potře-
ba rozmanité pohlednicové tvorby sloužící k  propagaci 
města.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



SVATÁ LUDMILA

Mincovnictví a  náboženství jdou ruku v  ruce. Vždyť už  
na prvních mincích ražených českými panovníky – dená-
rech – se objevovaly motivy kříže, kostela či Boží ruky. 
Křesťanská tematika se pravidelně objevuje také na raž-
bách České mincovny.

Volnou řadu zlatých mincí a stříbrných mincí ozdobených 
selektivním pozlacením zahájilo Palladium země české. 
Následovaly sady dvou mincí věnovaných relikviáři svaté-
ho Maura a sady dvou mincí s motivy papežských zlatých 
růží, které se nacházejí v držení českých svatostánků. Sady 
tří mincí vydané v roce 2019 připomněly českého patrona 
svatého Jana Nepomuckého a v roce 2020 se ve stejném 
duchu představuje národní patronka svatá Ludmila.

Na třech mincích je Ludmila vyobrazena ve třech úlo- 
hách – jako manželka knížete Bořivoje I., která po boku 
svého muže přinesla do Čech křesťanství, jako babička 
svatého Václava, která ze svého vnuka vychovala ideál 
českého panovníka, a  nakonec jako první česká svatá, 
která na příkaz své snachy Drahomíry skonala mučednic-
kou smrtí.

AUTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Sada tří mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ:   

3× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

3× Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2020



Manželka

Světice

Babička

Společný averz



ČESKÝ LEV 2020

Český lev se vrací. Čtvrtý ročník investičních mincí České 
mincovny, které si našly cestu do celého světa, představuje 
následující varianty:

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1 000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ PŮLUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 15,56 g 28 mm standard

ZLATÉ ČTVRTUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 7,78 g 22 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 UNCE: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE:

Ag 999 1 000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIUNCOVÉ MINCE:

Ag 999 311 g 75 mm standard

STŘÍBRNÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE:

Ag 999 155,5 g 65 mm standard

STŘÍBRNÉ DVOUUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 62,2 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard



AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Vedle svého investičního potenciálu mince zaujaly také 
poutavým vlasteneckým reliéfem. Všechny varianty do-
stanou v roce 2020 úplně nový kabátek.

SADY SEDMI ZLATÝCH MINCÍ:

1 000 g + 311 g + 155,5 g + 31,1 g + 15,56 g  
+ 7,78 g + 1,24 g

SADY PĚTI STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

1 000 g + 311 g + 155,5 g + 62,2 g + 31,1 g

Dále vznikne ještě několik variant určených především 
sběratelům.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.



ZLATé SPOŘENí 
KLÍČ K VaŠEMU  
ZLaTÉMU POKLaDU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLaTĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.



SPOŘENÍ  
DO  

STŘÍBRA

NOVINKA



PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•	 	Produkt:	Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

•	 Doba	spoření:	5 let

•	 Pravidelná	měsíční	platba:	500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

 
 

 

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2006

U
SD

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2006–2019

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2006 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním ná-
strojem je rovněž stříbro, které nově obohatilo nabídku 
Zlatého spoření České mincovny. Řady konzervativních 
investorů, kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se 
rozrůstají, jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnoce-
ní nabízí i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem a jeho hodnota byla 
leckdy vyšší než hodnota zlata. S koncem 19. století však 
přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepříznivě pro-
mítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět dařit až 
s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?



